АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.06.2015 № 217

г. Белая Холуница

О внесении изменений в постановление администрации Белохолуницкого

городского поселения 11.10.2010 № 434 «Об утверждении

административного регламента проведения мероприятий по

муниципальному контролю»

В целях реализации полномочий, предоставленных Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и Законом Кировской области от

04.12.2007 № 200-ЗО «Об административных правонарушениях в Кировской

области», и учитывая требования Федерального закона от 26.12.2008 № 294-

ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей

при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального

контроля», рассмотрев протест прокуратуры Белохолуницкого района на

Административный регламент проведения мероприятий по муниципальному

контролю, утвержденный постановлением администрации Белохолуницкого

городского поселения 11.10.2010 № 434, администрация Белохолуницкого

городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Удовлетворить протест прокуратуры Белохолуницкого района на

Административный регламент проведения мероприятий по муниципальному

контролю, утвержденный постановлением администрации Белохолуницкого

городского поселения 11.10.2010 № 434.

2. Внести следующие изменения в Административный регламент

проведения мероприятий по муниципальному контролю, утвержденный

2

постановлением администрации Белохолуницкого городского поселения

11.10.2010 № 434 (далее – Административный регламент):

2.1. Пункты 1.2, 1.3, 1.4, 1.8 Административного регламента изложить

в новой редакции следующего содержании:

«1.2. Муниципальный контроль – деятельность органов местного

самоуправления, уполномоченных в соответствии с федеральными законами

на организацию и проведение на территории муниципального образования

проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми

актами, а также требований, установленных федеральными законами,

законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие

виды контроля относятся к вопросам местного значения. Порядок организации

и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере

деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами либо

законом субъекта Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним

муниципальными правовыми актами.

1.3. Мероприятие по контролю - действия должностного лица или

должностных лиц органа муниципального контроля и привлекаемых в случае

необходимости в установленном настоящим Федеральным законом порядке к

проведению проверок экспертов, экспертных организаций по рассмотрению

документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, по

обследованию используемых указанными лицами при осуществлении

деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений,

оборудования, подобных объектов, транспортных средств и перевозимых

указанными лицами грузов, по отбору образцов продукции, объектов

окружающей среды, объектов производственной среды, по проведению их

исследований, испытаний, плановых (рейдовых) осмотров, обследований

особо охраняемых природных территорий, лесных участков, охотничьих

угодий, земельных участков, акваторий водоемов, районов внутренних

3

морских вод, территориального моря, континентального шельфа и

исключительной экономической зоны Российской Федерации, транспортных

средств (судов и иных плавучих средств, находящихся на внутренних водных

путях и в акваториях портов, во внутренних морских водах, в

территориальном море, исключительной экономической зоне Российской

Федерации, автомобильного и городского наземного электрического

транспорта, самоходных машин и других видов техники, подвижного состава

железнодорожного транспорта, воздушных судов) в процессе их

эксплуатации, а также по проведению экспертиз и расследований,

направленных на установление причинно-следственной связи выявленного

нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных

муниципальными правовыми актами, с фактами причинения вреда.

1.4. Проверка - совокупность проводимых органом муниципального

контроля в отношении юридического лица, индивидуального

предпринимателя мероприятий по контролю для оценки соответствия

осуществляемых ими деятельности или действий (бездействия),

производимых и реализуемых ими товаров (выполняемых работ,

предоставляемых услуг) обязательным требованиям и требованиям,

установленным муниципальными правовыми актами.

1.8. Эксперты - граждане, не являющиеся индивидуальными

предпринимателями, имеющие специальные знания, опыт в соответствующей

сфере науки, техники, хозяйственной деятельности и аттестованные в

установленном Правительством Российской Федерации порядке в целях

привлечения органами, уполномоченными на осуществление муниципального

контроля к проведению мероприятий по контролю.».

2.2. Дополнить Административный регламент пунктом 1.8.1

следующего содержания:

«1.8.1. Экспертные организации - юридические лица, которые

аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об

consultantplus://offline/ref=96C6559BE1C62126148C389E05D81670CB8C15649D4AAA12B91936A96E5DE5C82D9E1C63EDEA2742M2v6G

4

аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются

органами, уполномоченными на осуществление государственного контроля

(надзора), органами муниципального контроля к проведению мероприятий по

контролю. В целях настоящего Федерального закона к экспертным

организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, которые

аккредитованы в соответствии с законодательством Российской Федерации об

аккредитации в национальной системе аккредитации и привлекаются

органами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля к

проведению мероприятий по контролю.».

2.3. Абзац 2 пункта 3.4 Административного регламента изложить в

новой редакции следующего содержания:

«В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения

сложных и (или) длительных исследований, испытаний, специальных

экспертиз и расследований на основании мотивированных предложений

должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа

муниципального контроля, проводящих выездную плановую проверку, срок

проведения выездной плановой проверки может быть продлен руководителем

такого органа, но не более чем на двадцать рабочих дней, в отношении малых

предприятий не более чем на пятьдесят часов, микропредприятий не более чем

на пятнадцать часов.».

2.4. Абзац 2 пункта 3.6 Административного регламента изложить в

новой редакции следующего содержания:

«За исключением случаев проведения внеплановой выездной проверки

основанием которой послужили  поступления в органы  муниципального

контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных

предпринимателей, юридических лиц, информации от органов

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств

массовой информации о следующих фактах:

5

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью

граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам

культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской

Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным,

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права

которых нарушены).».

2.5. Пункт 3.7 Административного регламента изложить в новой

редакции следующего содержания:

«3.7. Порядок согласования внеплановых выездных проверок с

органами прокуратуры:

- в день подписания распоряжения или приказа руководителя,

заместителя руководителя органа муниципального контроля о проведении

внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального

предпринимателя в целях согласования ее проведения орган муниципального

контроля представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с

уведомлением о вручении или в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в орган

прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица,

индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения

внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия

распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа

муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки и

6

документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее

проведения;

- решение прокурора или его заместителя о согласовании

проведения внеплановой выездной проверки либо об отказе в согласовании ее

проведения оформляется в письменной форме в двух экземплярах, один из

которых в день принятия решения представляется либо направляется

заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной

электронной подписью, в орган муниципального контроля.».

2.6. Абзац 5 пункта 5.2 Административного регламента исключить.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента

официального опубликования.

И.о. главы администрации

Белохолуницкого

городского поселения    Е.С. Панченко